

جا از برایش قائل می شوند که باستی بعد از فوتش و ورثه اش حقوقی داده شود.

من این را تصور می کنم تشویقی است از مردم که ترک جمیع کارها را بکنند و بیایند مستخدم دولت بشوند زیرا حتی برای نفس کشیدنش و موقع غذا خوردنش هم اجری میدهند.

این چیز غریبی است آقا شما این پول ها را از کجای آورید؟ از کی می گیرید؟

و برای چه میگیرید می دهید؟ بنده گاملا با این قسمتها مخالفم مخبر- آقا یان در طرفین قضیه افراط و تفریط می کنند.

آنها می گویند که کم می دانند حس را نشان حرکت کرده و آنکسانی هم که زیاد می دانند برای ملت فریاد می زنند.

جواب آقای اخگر را همانطور که آقای سهام السلطان فرمودند در حساب اشتباه کرده اند.

زیرا وراثت کسانی که متوفی می شوند نصف حقوق قاعدتاً می گیرند ولی در اینجا وراثت خمس عین حقوق را می گیرند.

این جا تفاوت از زمین تا آسمان است اما این که آقای کازرونی میفرمایند که این ترتیب یک تشویقی است از این که تمام دنیا بیایند مستخدم دولت شوند.

بنده عرض می کنم اینطور نیست برای اینکه بموجب همین قانون و قانون استخدام کشوری که نوشته اند شماره استخدام را سندی کنید.

یک اشخاصی که دارای شرایط مخصوصی هستند می توانند داخل خدمت شوند آن هم در صورتی که دولت محل داشته باشد شما ادارات را طوری کنید که اجازه زیادی وارد نشود و بدون احتیاج عضو نیارند آنوقت آن نظریه شما تأمین میشود.

حالا هم در ادارات دولتی مثل سابق باز نیست که هر کس بتواند بیاید عضو دولت شود و حقوق بگیرد.

عضو ادارات دولتی باید مطابق احتیاجات باشد و حالا این نظریه در مجلس تأمین شده و مطابق احتیاجاتش استخدام نموده است و بلکه یک قدری هم کمتر دارد و در این صورت اگر یک اتفاق برای مستخدمی پیش بیاید باید خمس اصل حقوقش را بورثه اش داد.

رئیس - پیشنهاد شده است جلسه ختم شود.

**جمععی از نمایندگان - صحیح است**

**وزیر مالیه -** بخاطر محترم آقایان هست که چند روز قبل بنده چند لایحه پیشنهاد کردم که یکی از آنها راجع به ترتیب انحصار قند و جای بود و البته حاجت

ندارم باینکه برای آقایان توضیح بدهم که این لایحه هر چه زودتر تکلیفش معلوم شود بهتر است و از آنطرف هم لایحه نمیتواند در مجلس شورای ملی مطرح شود.

الا اینکه کمیسیون قوانین مالیه آن را مطالعه کرده باشد و عقاید خودش را هم اظهار نموده باشد.

ولیکن از قرائت لایحه اطلاع پیدا کرده ام کمیسیون قوانین مالیه جدید هنوز تشکیل نشده و نمیدانم کی تشکیل خواهد شد و با احتیاط اینکه مبادا تا چند روز دیگر تشکیل کمیسیون قوانین مالیه تأخیر شود میخواستم از مجلس شورای ملی از طرف هیئت دولت تمنی کنم که اجازه بفرمایند به همان کمیسیون قوانین مالیه سابق مراجعه شود که راپورتش زودتر بیاید.

این یک تمنی، تمنای دیگر این است که دو فقره لایحه دیگری که پیشنهاد کرده بودم راجع به مستخدمین امریکائی و بلژیکی اجازه بفرمایند آنها هم در دستور جلسه آتی واقع شود.

چون کمیسیون بودجه در آن مطالعات خودش را کرده و در آن باب راپورت هم داده است و تا روز سه شنبه هم راپورت حاضر خواهد بود.

**رئیس - آقای تدین (اجازه)**

**تدین -** بنده راجع به لایحه استخدام مستخدمین امریکائی مسبوق نیستم خودشان اظهار کردند که کمیسیون کارش را تمام کرده است و راپورت هم داده و برای روز سه شنبه حاضر خواهد بود البته اگر اینطور است بنده هم موافقم.

**رئیس -** تا روز سه شنبه حاضر خواهد بود.

**آقای دست غیب (اجازه)**

**دست غیب -** در قسمت فرمایش آقای وزیر مالیه راجع باینکه کمیسیون قوانین مالیه قدیم باین مسئله رسیدگی کند خواستم عرض کنم که خلاف نظامنامه و سابقه است و باید کمیسیون قوانین مالیه جدید رسیدگی کند.

زیرا کمیسیون قوانین مالیه قدیم عمرش سر آمده و گذشته و نمیتواند باین مسئله رسیدگی کند.

**رئیس - آقای کازرونی (اجازه)**

**کازرونی -** عرضی ندارم **رئیس - آقای سهام السلطان** بنده هم عرضی ندارم.

**رئیس - آقای آقا سید یعقوب (اجازه)**

**آقا سید یعقوب -** بنده خواستم از آقای وزیر مالیه سؤال کنم اینقدر که

حاضر هستند و میل دارند لایحه شان بگذرد آیا برای سؤال و کلاه هم حاضر هستند جواب بدهند یا نه؟

**رئیس - آقا** بگذارید این مطلب بگذرد.

**آقا سید یعقوب -** بسیار خوب این مطلب هیچ .

بنده نه لایحه دولت را دیده ام و نه خبر کمیسیون را.

**رئیس -** نسبت برایت کمیسیون بودجه راجع با استخدام مستخدمین امریکائی مخالفی نیست جزء دستور شود؟

**شیروانی -** بنده مخالفم **رئیس -** بفرمائید

**شیروانی -** مطابق نظامنامه باید لویح طبع و توزیع بشود و بدست و کلاه بدهند تا بشود جزء دستور گذاشت و عجباً تا هم یک کار فوری نیست باشد یک روز دیگر یا برای دستور روز پنجشنبه قرار بدهند.

**رئیس - آقای عماد السلطنه (اجازه)**

**عماد السلطنه -** مطابق نظامنامه لویح می باید بیست و چهار ساعت قبل از اینکه در مجلس مطرح شود طبع و توزیع بشود و بنده مطابق تحقیقی که کرده ام این لایحه برای امروز عصر حاضر است.

**عماد السلطنه -** حمله نکنید . بنده حرف نفهمیده نمی زنم .

لایحه دولت که حاضر است و راپورت کمیسیون هم امروز عصر حاضر میشود و عصر از تحت طبع بیرون می آید و برای پس فردا بیشتر از بیست و چهار ساعت هم وقت خواهد بود.

**رئیس - آقای ارباب کیخسرو (اجازه)**

**ارباب کیخسرو -** بنده هم همین عرض را داشتم.

**رئیس - آقای کازرونی (اجازه)**

**کازرونی -** همانطور که آقای شیروانی اظهار کردند بنده هم معتقدم که روز پنجشنبه جزء دستور باشد که ما ضمناً مطالعه کرده باشیم.

دیگر خواستم عرض کنم که خوبست قوانین بحالت طبیعی بگذرد نه بمجله و سرعت.

زیرا اسباب ندامت خواهد شد.

**رئیس -** خوب رای میگیریم آقایانی که موافقت خبر کمیسیون بودجه راجع به استخدام مستخدمین امریکائی جزو دستور شود قیام فرمایند.

**(اغلب قیام نمودند)**

**رئیس -** تصویب شد.

پیشنهاد شده است راپورت کمیسیون بودجه راجع به شهریه اقبال الملک هم جزء

دستور شود

**بعضی از نمایندگان -** اقبال الملک رئیس - بلی اقبال الملک . مخالفی ندارد .

**جمععی از نمایندگان -** خیر

**رئیس -** پیشنهاد دیگری شده است راجع باوزان و مقادیر ولی کمیسیون حاضر نیست و هم چنین پیشنهاد شده است راجع بکمیسیون تجدیدنظر در قانون استخدام کشوری هم جزء دستور روز سه شنبه گذاشته شود .

**آقای شریعت زاده (اجازه)**

**شریعت زاده -** بنده یک پیشنهادی راجع باوزان و مقادیر تقدیم کرده بودم و از این قانون هم یک ماده بیشتر باقی مانده است و بموجب اطلاعی که پیدا کرده ام دولت نمونه این اوزان را از خارجه وارد کرده است و فقط منتظر تصویب این قانون است .

دیگر اینکه چون دو فقره راپورت جزء دستور معین شد دیگر بنده آن پیشنهاد راجع بقانون استخدام کشوری را مسترد می نمایم و همان دو فقره راپورت کمیسیون بودجه جزء دستور باشد.

**رئیس -** خوب پس دو فقره خبر کمیسیون بودجه جزو دستور روز سه شنبه است و اگر وقتی باقی ماند در باب لایحه راجع به مستخدمین مجلس مذاکره میکنیم (جمععی از نمایندگان گفتند - صحیح است)

(مجلس يك ربع بعد از ظهر ختم شد)

**رئیس مجلس شورای ملی - حسین پیرنیا منشی - م - شهاب**

دکتر احتشام طباطبائی

**جلسه ۱۶۰**

صورت مشروح مجلس یوم ۳ شنبه یازدهم اردی بهشت ۱۳۰۴ مطابق بازدهم شوال ۱۳۴۳ مجلس سه ساعت قبل از ظهر بریاست آقای میرزا حسین خان پیرنیا تشکیل گردید.

صورت مجلس یکشنبه سیزدهم اردی بهشت را آقای آقا میرزا شهاب الدین قرائت نمودند .

**رئیس - آقای عراقی (اجازه)**

**حاج آقا اسمعیل عراقی -** قبل از دستور عرض داشتم .

**رئیس - آقای آقا میرزا بدالله خان (اجازه)**

**آقا میرزا بدالله خان -** قبل از دستور عرض دارم .

**رئیس - آقای دامغانی (اجازه)**

**شریعتمدار دامغانی -** در دستور عرض

دارم

رئیس - آقای محمد ولی میرزا (اجازه)  
محمد ولی میرزا - بنده هم در دستور عرض دارم.  
رئیس - آقای شریعت زاده (اجازه)

شریعت زاده - در صورت جلسه راجع به توضیحات بنده در خصوص اشخاصی که بواسطه قیام و اقسام برضد حکومت ملی از حقوق تصاعد مجرم می شوند نوشته شده است که بنده عقیده داشتم بعد از فوت بورته آنها داده شود و حال آن که بنده بعد از فوت عرض نکردم.  
بنده عرض کردم در صورتی که بعد از مجرمیت بورته اش داده نمی شود مخالفم و نباید بورته از این حق محروم باشند.  
رئیس - بسیار خوب اصلاح می شود.  
صورت مجلس دیگر معارضی ندارد (گفته شد - خیر)

رئیس - انتخباتی که پریروز نسبت بکمسیونها شده از فراریست که عرض می کنم:  
آقای ملک الشعراء بعضویت کمسیون خارجه با ۳ رأی  
آقای امیر اشرف برای کمسیون داخله با ۵ رأی  
آقای مدبر الملک با ۴ رأی بعضویت کمسیون قوانین مالیه

آقای آقا شیخ جلال با ۴ رأی بعضویت کمسیون عدلیه  
شاهزاده شیخ الرئیس هم به بعضویت کمسیون عدلیه انتخاب شده اند.  
ولی در کمسیون دیگر بعضویت دارند فقط ۱ نفر برای کمسیون عدلیه معین شده است.

انتخاباتی که امروز باید بشود کسری کمسیون قوانین مالیه ۵ نفر  
کمسیون خارجه ۲ نفر داخله ۳ نفر  
فوائد عامه ۲ نفر  
عدلیه ۷ نفر و معارف ۱ نفر  
لا یحتمل از طرف دولت رسیده قرائت می شود معین می فرمائید بکدام کمسیون مراجعه بشود.

(شرح ذیل قرائت شد)  
مجلس مقدس شورای ملی  
خاطر آقایان نمایندگان محترم مستحضر است که قبل از تشکیل قشون فعلی القاب و مناصب مختص نظام بسایر طبقات مختلفه اهالی بدون اینکه مفهوم حقیقی آنها را دارا باشند داده می شد و هنوز هم عده کثیری از مناصب و القاب در خارج از طبقه نظام وجود دارند که بمشابه وضع شیئی در غیر مواضع لهی مورد مناسبت هستند و باوجود تشکیلات نظام فعلی هیچ شایسته و مقتضی نیست القاب و مناصبی را که حق خصوصی نظامیان و مختص پادشاه ابراز

فداکاری و رشادت آنها است اشخاص از سلك نظام من غیر حق دارا باشند.  
هلی هذا نظر بحفظ شئون نظامی ماده واحده ذیل را برای القاب و مناصب مذکور پیش نهاد و تصویب آن را تقاضا می نمایم:

ماده واحده - مجلس شورای ملی القاب و مناصب مخصوص نظام را بشرح ذیل مبلغی میدارد:  
سپه سالاری - سپهداری - سرداری - سپهبدی مطلق و مضاف - امیر تومانی - امیر یونانی - امیرینجی و سایر القابی که مضاف و یا مضاف الیه سپاه لشکر - جنک - سالار و نظام هستند.

رئیس - مراجعه شود بکمسیون نظام ؟  
آقای آقا سید یعقوب (اجازه)

آقا سید یعقوب - بنده عقیده ام این است بکمسیون نظام مراجعه شود؟ (بعضی گفتند - کمسیون معارف)

رئیس - آقای روحی (اجازه)

روحی - بنده تقاضای فوریت می کنم و عقیده دارم فی الفور در مجلس مطرح شود.

رئیس - آقای روحی تقاضای فوریت کرده اند مخالفی دارد؟  
آقای کازرونی (اجازه)

کازرونی - بنده نمی دانم این هم یکی از مسائل حیاتی است.

بعضی از نمایندگان - بلی بلی  
کازرونی - این الفاظ بی معنی یا با معنی چندان اهمیت ندارد آقا خوبست يك احترامی هم برای مسائل فوری قائل شویم.

شما از روی يك احساساتی قائل بفوریت می شوید آن وقت يك چیزی هم که اهمیت دارد و دولت فوری می داند در عداد این ها شمرده می شود و در هر صورت بنده دلیلی برای فوریت نمی بینم.

رئیس - رأی گرفته می شود بفوریت قسم اول یعنی يك شور.

هم ارجاع بکمسیون را هم اگر بعد لازم شد رأی می گیریم.  
آقایانی که قسم اول تصویب را میکنند قیام فرمایند.

(عده کثیری قیام نمودند)  
رئیس - تصویب شد . آقای آقا سید یعقوب (اجازه)

آقا سید یعقوب - بنده با عدم ارجاع بکمسیون مخالفم و دلیلش هم این است که این القابی که در این جا نوشته شده است این القاب بعضی مضاف دارد بعضی مضاف الیه دارد و مر کباتی دارد و بنده عقیده ام این است برای اینکه از روی تحقیق و با دقت از مجلس

بگذرد برود بکمسیون نسبت به مضاف و مضاف الیه و نسبت بکلمه مفرد و مرکبش نگاه کنند و از هم تفکیک کنند و بعد بمجلس بیاید و بفرمایش آقای آقا میرزا علی این چندان فوریت ندارد و معلوم است که بعد همین سالار لشکر شاهزاده عباس میرزا است اما عرض این است که نگویند مجلس مضاف و مضاف الیه را فرق نگذاشته رأی داد.

رئیس - هنوز تقاضائی نشده که رأی بگیریم.

(آقایان شیروانی و روحی و تدین تقاضای فوریت نموده اند)

رئیس - باید رأی گرفت بفوریت قسم دوم آقایانی که تصویب می کنند قیام فرمایند.

(اکثر نمایندگان قیام نمودند)

رئیس - تصویب شد.  
(ماده واحده مجدداً بشرح سابق قرائت شد)

رئیس - آقایان رهنما و تدین و شیروانی موافقتند.

آقای تقی زاده مخالف هستند؟  
تقی زاده - بلی

رئیس - بفرمائید  
تقی زاده - اینکه میخواهند القاب بطور نظامی را منسوخ کنند خیلی خوبست و اگر القاب غیر نظامی هم منسوخ میشد خیلی خوب بود.

ولی چون ما اصطلاحات خوب نظامی از زمان قدیم داریم بلکه بعضی از زمان ساسانیان مانده است مثل سپه سالاری و سپهبدی و سرداری و سالاری خوبست آن ها بهمان ترتیبی که در نظام معین شده بدرجات نظامی تخصیص بدهیم و امیر یونانی و امیر تومانی منسوخ شود چون این ها اصطلاحات ایرانی نیست ولی سپه سالار و سپهبد و غیره از قدیم باقی مانده و منسوب است.

رئیس - آقای رهنما (اجازه)  
رهنما - این جا سوء تفاهم شد که آقای تقی زاده این فرمایش را فرمودند این الفاظ غالباً از نقطه نظر لقب داده می شد مثلاً فلان کس خیلی خوشوقت می شد اگر يك لقبی مضاف الیهش سپه باشد یا سپه مضاف باشد باو بدهند و این هم هیچ در نتیجه تخصیلات نظامی و طی مراتب نظامی نبود و این القاب بقدری زیاد و بقدری الفاظ دایره اش تنگ است که بنده مجبورم آن الفاظ را بعنوان مضاف و مضاف الیه صدا کنم تا به اشخاصی که در خارج هستند برخورد کرد.

این ها عجاالتانگو می شود ولی درجات لغو نمی شود اگر کسی در نظام خدمت کرده باشد و لایق باشد که بدرجه سپه سالاری برسد این درجه مطابق تقسیم بندی که در وزارت جنک شده محفوظ است و باو داده

خواهد شد منتهی از روی استحقاق و لیاقت نه از روی خواهش و التماس و تقاضا.  
بنابر این عده قسمت الفاظی که آقای تقی زاده فرمودند از بین می رود چون نسبت بیک قشونی که می رود ترقی کند و درجاتش از روی استحقاق داده شود این الفاظ باید لغو شود و این الفاظ باید بکسی داده شود که آن درجه را دارا باشد.  
بنابر این بنده مانعی نمی بینم و اینکه آقای تقی زاده تصور فرمودند ممکن است از نقطه نظر درجات نظامی سوء تفاهمی ایجاد شود.  
خیر از نقطه نظر نظام هیچ سوء تفاهمی ایجاد نخواهد کرد فعلاً این القابی که مملکت با عادات کرده عجاالتاً از وزارت جنک می رود تا ببینیم مجلس شورای ملی نسبت به بقیه در این جلسه چه خواهد کرد.  
(جمعی گفتند - مذاکرات کافی است)

کازرونی - قبل از مذاکره کافی است؟؟  
رئیس - رأی می گیریم بکفایت مذاکرات آقایانی که کافی می دانند قیام فرمایند.  
(اغلب قیام نمودند)  
رئیس - اکثریت است . پیشنهاد شاهزاده شیخ الرئیس قرائت میشود.  
(اینطور خوانده شد)  
بنده پیشنهاد میکنم امیری نیز اضافه شود.  
کازرونی - بنده يك تذکر قانونی دارم.  
رئیس - تذکر قانونی چیز تازه است.  
کازرونی - همه چیز مانده است.  
رئیس - اگر اخطار نظامنامه دارید بفرمائید.  
(اظهاری نکردند)  
رئیس - شاهزاده شیخ الرئیس (اجازه)  
محمد هاشم میرزا شیخ الرئیس - بعقیده بنده وقتی بنام سالار و بعضی اسم هائی که در این جا نوشته شده رأی داده شود امیر از آنها لازم تر است زیرا اگر این را از نقطه نظر القاب قدیم عرض کنیم مثل امیر یونان و امیر تومانی است و اگر از مدنظر حال اقرض کنیم امیر لشکر در همه جا سمتی است و معلوم نیست لفظ امیر از سالار و سپه سالار یا سردار لازم تر نباشد حذف شود.  
لهذا بنده پیشنهاد میکنم که لفظ امیر هم از چیز هائی باشد که مضاف و مضاف الیهش هر دو حذف شود.  
رئیس - آقای روحی هم همین پیشنهاد را کرده اند.  
آقای اشگر (اجازه)







فوائد عامه قبول شد بعد در کمیسیون بودجه رد کردند بعنوان این لفظ (آپیسیون) که نمی دانم چه چیز است که نمی تواند کمیسیون بودجه بدون تعیین اسم رای بدهد

بنده عرض می کنم مطابق این سابقه ممکن است رئیس کل مالیه اسم اینها را بنویسد و مطابق همان ترتیبی که در کمیسیون بودجه عمل گردیده اسم او معین باشد چنانچه لایحه کمیسیون فواید عامه آمد و قبول نشد.

بنده عرض می کنم با این لایحه دولت موافق اما این لایحه باید برود بکمیسیون خارجه در آنجا هیئت رئیسه معین شود اسمی را هم رئیس کل مالیه معین کند و فردا هم جلسه فوق العاده تشکیل شود و خانه پیدا کند این دعوانه دارد.

رئیس - آقای عباد السلطنه (اجازه) عباد السلطنه - اولاً بنده همیشه بر عکس آقای آقا سید یعقوب هم خودم را صرف می کنم که احترام اشخاص را نگاه دارم و بهیچکس هم اجازه نمی دهم که بی احترامی بمن بکند برای اینکه من احترام هر کس را بقدر مقدور خود حفظ می کنم

ولی آقای آقا سید یعقوب بگفتند از حدود خودشان تجاوز می کنند گاهی با اسم کمیسیون دوازده نفری حمله می کنند گاهی با اسم کمیسیون بودجه اگر نظامنامه داخلی اجازه داده است مطالبی که مربوط بسال آتیه است این کمیسیون بودجه رسیده گی کنند این گاهی است برای کمیسیون بودجه ؟

یا کمان می کشید اعضا سابق خیلی شایق و مایل بوده اند که باین خدمت خود ادامه دهند خیر از حمت و صدمه و مورد حمله مثل شما واقع شدن چیز دیگری دارد ؟

آقا سید یعقوب - مثل شما عباد السلطنه و اما اینکه گفتیم اظهارات شما قانونی نیست باز هم می گویم و تکرار می کنم توهین هم نیست اما راجع بسایر مسائل قسمت های دیگر نظامنامه جواب شما را می دهد و چون استخدام مستشاران امریکائی در جمع و خرج سال جاری تفاوت می کند از وظیفه کمیسیون سابق است این اعتراض آخری هم که کردید اگر ماده دوازده نظامنامه را خوانده بودید این اعتراض را نمی کردید ماده دوازده را بغیر این تا بعد آنقدر این حرفهای بی فزونی مایه رانفرمائید

آقا سید یعقوب - فرمایشات شما بی مزاح است رئیس - آقای دامقانی (اجازه) شریعتمدار دامقانی - اعتراضات آقای آقا سید یعقوب يك قسمت راجع به نظامنامه بود که البته بعد از اینکه خوانده شد قانع شدند ولی اساساً بنده در اصل قضیه معتمد که وجود این آقایان امریکائی در این مملکت باعث يك اصلاحاتی است برای مالیه ایران چنانچه از مقایسه حال با پنج شش سال قبل می شود که چه فوایدی وجود اینها برای مملکت داشته است و چه اصلاحاتی شده و اگر درست بسابق مطالعه کنیم می بینیم که چقدر حیث و میل هائی که سابقاً در مالیه ایران می شده است پس از اینکه این آقایان آمده اند و زمام امور مالیه را در دست گرفته اند از آن حیث و میل ها جلو گیری شده همچون اصلاحاتی که در تشکیلات مالیه کرده اند.

بالاخره می شود گفت که قوه مجریه قانون استخدام همین آقایان امریکائی هستند و اگر اینها نبودند شاید قانون استخدام بموقع اجراء گذاشته نمی شد. در این قسمت تصور می کنم مسلم باشد که این آقایان امریکائی تا یک مدتی باید بر اس مالیه ایران باشند برای اینکه مالیه ایران کاملاً اصلاح شود و چرخ هایش راه بیفتد و بعد از آن خود ایرانی ها بتوانند اداره کنند و باین مسئله مسلم است که پس از آنکه اینها کمتر نشان تمام شد و رفتند عده که باقی خواهند بود کافی نیست.

برای اداره کردن مالیه کل مملکت در ادارات مالیه بسمت معاونت رئیس کل مالیه بموجب کتبات شرح ذیل استخدام نماید و ابتدای آن سه هفته قبل از ورود بایران باشد.

۱- برای ریاست اداره کل محاسبات بجای مستر گور يك نفر با حقوق ده هزار دلار.

۲- برای معاونت مخصوص رئیس کل مالیه يك نفر با حقوق هشت هزار دلار.

۳- برای خدمات دیگر هشت نفر هر يك حقوق هفت هزار و پانصد دلار.

۴- برای خدمت تندنویسی (ماشینتایپ) بجای فلان کن يك نفر با حقوق سه هزار دلار.

رئیس - آقای آقا سید یعقوب (اجازه) آقا سید یعقوب - در این جا نوشته شده است بسمت معاونت رئیس کل مالیه و سمت معاونت رئیس کل مالیه را در ماده دیگر هم عرض خواهم کرد. نظر بنده این است که تمام اینها لااقل در آن قانونی که از مجلس گذشت نسبت باختیارات عرض می کنم که یک تجدید نظری بشود و حالا این جا تجدید نظر را هم عرض خواهم کرد که اینها مسئول خود وزارت مالیه باشند نه اینکه بجهان عبارت (در هدایت قانونی وزارت مالیه) قناعت شود و این کلمه بآن معنی طویل و دور دراز تعبیر شود که بالاخره استقلال از برای وزیر در امورات نداشته باشد و تا اینجا که میگوید:

برای خدمات دیگر هشت نفر با حقوق هفت هزار و پانصد دلار بنده می خواهم عرض کنم در ماده چهارم معین کرده ام خدمت تندنویسی و در این جا بنده تحقیق کردم که در مالیه کسانی که با ماشین می نویسند هستند خیلی هم دارند.

حالا این باید يك تحقیق دیگری داشته باشد نمی دانم اما این خدماتی که معین نیست بنده می خواهم از آقای وزیر مالیه سؤال کنم که برای این خدمات دیگر ممکن هست در این جا اگر چه بعد می نویسند برای روانه کردن در ایالات و ولایات بنده عرض می کنم باماموریتی که در ایالات و ولایات داریم محل اطمینان ما هستند و خیلی هم بآنها توجه داریم و آنها رئیس قرار بدهیم.

این هیئت محترم امریکائی ها برای اداره کردن مرکز و داخل و خرج مرکز است و در ولایات فایده ندارد اگر ممکن است آقای وزیر مالیه بفرمائید که خدمات دیگر چه چیز است.

اگر برای ولایات است که بنده مخالف هستم بعلت اینکه ما در وزارت

متعدد داشته باشد بجهت خدمت در ادارات مالیه بسمت معاونت رئیس کل مالیه بموجب کتبات شرح ذیل استخدام نماید و ابتدای آن سه هفته قبل از ورود بایران باشد.

اولاً خاطر نشان را متذکر می کنم که این حق بموجب کتباتی که در مجلس تصویب شده است بدکتر میلسیو داده شده است. . . .

بعضی از نمایندگان - ما نمی شنویم. وزیر مالیه - عرض می کنم این حق مسئولیتی که اعضاء مالیه نسبت بمافوق خود دارند در کتبرات دکتر میلسیو باو داده شده است

بموجب قانون مصوبه مجلس شورای ملی و بعلاوه اصولاً هم این مطلب صحیح است زیرا اگر رؤسای سایر ادارات مسئولیت نسبت بر رئیس کل مالیه نداشته باشند رئیس مالیه چه میتواند بکنند؟

و با چه اختیاری می تواند امر ونهی کند؟ و اما این که میفرمایند این اشخاص را برای چه استخدام می کنیم همانطور که خودشان فرمودند در اینجا اجرا کرده است.

راست است که ما اشخاصی در ایالات داریم که محل اطمینان هستند ولی دلیل نمی شود بر این که دولت و وزارت مالیه احساس حاجت نکنند که يك مستخدمین امریکائی داشته باشیم که در صورت لزوم بتوانیم آنها را برای ریاست مالیه ایالات و ولایات مأمور کنیم این احساس را کرده ایم و باین جهت است که پیش نهاد می کنیم و این عده را که ملاحظه می فرمائید هم اینها تازه نیستند حالا در ایالات و ولایات مأمورین امریکائی داریم و بعضی از اینها موقمی که کتبرات نشان منقضي شد میروند البته باید بجای آنها يك اشخاصی را معین کنیم و فقط سه نفر هستند که بر این عده موجوده

رئیس - آقای تدین - (اجازه) تدین موافقم - رئیس - آقای سهام السلطان - سهام السلطان - موافقم - رئیس - آقای دست غیب - دست غیب - موافقم - رئیس - آقای شریعت زاده - (اجازه) شریعت زاده - بنده نسبت بقسمت چهار این ماده مخالفم برای این که در این جا می نویسد:

برای ماشین يك نفر با سه هزار دلار در صورتی که بنده معتمد که برای تحریر

مراسلات با ماشین عده زیادی که کفایت می کند برای انجام این کار و بالاخره باین حقوق ممکن است ده نفر را معین کرد.

بنده می شنوم که گفته می شود برای نوشتن باهلائم رهنر است. این مسئله اولاً در این قانون نیست و چندین ضرورتی هم ندارد که يك نفر را بپاوریم برای این کار مگر اینکه بخواهیم يك کلاس درین باب ترتیب بدهیم.

وزیر مالیه - همانطور که خود آقای شریعت زاده فرمودند این ماشین است در اینجا آن ماشینتایپ هائی که ما در اینجا داریم مقصود استنگراف است یعنی اشخاصی که می توانند تندنویسی کنند بزبان انگلیسی و فرانسه و اشخاصی هستند که همانطور که گویند می نویسند بدون معطلی و این نوع ماشینتایپ در میان ایرانی ها نیست.

وقتی که این لایحه پیش نهاد می شد خودمان در نظر داشتیم که اگر بتوانیم از این شخص صرف نظر کنیم و خود رئیس کل مالیه هم تصور می کرد که اگر عده اینها بیشتر باشد بهتر است و وقتی که يك نفر باشد فقط تنها خود رئیس کل مالیه می تواند از او استفاده کند

در صورتی که رؤسای مهم وزارت مالیه همه محتاج هستند و این طور که مذاکره شد و رئیس کل مالیه توضیح دادند حقیقتاً وجود يك نفر تندنویس نصف کار را از او کم می کند و خیلی اسباب سرعت جریان کار است

ولی معذک با امید این که این شخص بیاید این جا و در ظرف چند ماه شاید بتوانیم اشخاصی از ایرانی ها را زیر دست او تربیت کنیم و با حقوق کمتر از آنها استفاده بکنیم به همین يك فریقت است که می توانیم زبردست او اشخاص دیگری هم تربیت بکنیم و اساساً این مسئله تندنویسی يك فنی است که خیلی مفید است و بکار می خورد و از وجود ایرانی هائی هم که بعد تربیت می شوند شاید بتوانیم يك تغییری هم در وضع تندنویسی خط ایرانی بدهیم و دولت هم بعد از این که ضرورت این مسئله را احساس کرد این پیشنهاد را کرده

جمعی از نمایندگان - مذاکرات کافی است. رئیس - پیش نهاد ها قرائت می شود: (شرح ذیل قرائت شد) بنده پیشنهاد می کنم در ماده اول قسمت چهار عرض عبارت تندنویسی ماشینتایپ نوشته شود.

ماشین نویسی (استینو گرافیت) رئیس - پیش نهاد آقای شیروانی هم همین بود (خطاب به آقای قائم مقام)

پیش نهادی که بجای استینو گراف

پیش نهاد آقای آقا سید یعقوب

پیش نهاد آقای آقا سید یعقوب

پیش نهاد آقای آقا سید یعقوب

پیش نهاد آقای آقا سید یعقوب

پیش نهاد آقای آقا سید یعقوب

پیش نهاد آقای آقا سید یعقوب

پیش نهاد آقای آقا سید یعقوب

پیش نهاد آقای آقا سید یعقوب

پیش نهاد آقای آقا سید یعقوب

پیش نهاد آقای آقا سید یعقوب

پیش نهاد آقای آقا سید یعقوب

پیش نهاد آقای آقا سید یعقوب

پیش نهاد آقای آقا سید یعقوب

پیش نهاد آقای آقا سید یعقوب

پیش نهاد آقای آقا سید یعقوب

پیش نهاد آقای آقا سید یعقوب

پیش نهاد آقای آقا سید یعقوب

پیش نهاد آقای آقا سید یعقوب

پیش نهاد آقای آقا سید یعقوب

پیش نهاد آقای آقا سید یعقوب

پیش نهاد آقای آقا سید یعقوب

پیش نهاد آقای آقا سید یعقوب

پیش نهاد آقای آقا سید یعقوب

پیش نهاد آقای آقا سید یعقوب

پیش نهاد آقای آقا سید یعقوب

پیش نهاد آقای آقا سید یعقوب

پیش نهاد آقای آقا سید یعقوب

پیش نهاد آقای آقا سید یعقوب

پیش نهاد آقای آقا سید یعقوب

پیش نهاد آقای آقا سید یعقوب

پیش نهاد آقای آقا سید یعقوب

پیش نهاد آقای آقا سید یعقوب

پیش نهاد آقای آقا سید یعقوب

پیش نهاد آقای آقا سید یعقوب